Septimus modus est, cum pronomen c littera terminatum vocalis statim sequitur. Est enim longa in hoc:

Non quia summus Pater est, et Filius hic est,  
sed quia quod summus Pater est, et Filius hoc est. (Sedul. carm. pasch. 1, 319-320)

Brevis in hoc:

Hic vir, hic est, tibi quem promitti saepius audis. (Verg. Aen. 6, 791)<sup>113</sup>

[The seventh kind of common syllable occurs when a word beginning with a vowel immediately follows a pronoun ending in the letter c. For example, the pronoun hic is long in this verse.

Non quia summus Pater est, et Filius hic est,  
sed quia quod summus Pater est, et Filius hoc est.  
(Not that the one who is the supreme Father is also the Son, but that that which is the supreme Father is also the Son).

It is short in this one:

Hic vir, hīc est, tibi quem promitti saepius audis  
(This, this is the man whom you have heard promised so often).]<sup>114</sup>

It is not surprising that Bede has, once again, Christianised his material by choosing a quotation from Sedulius, his favourite, to illustrate the usual case of hic as a long syllable, although, in demonstrating the less usual case of hic as a short syllable, he has been compelled to rely on Vergil’s example. In this case, Bede has, perhaps surprisingly, not recognised the latter for what it really is, an archaism, and, for this reason, this peculiarly old-fashioned feature has escaped his condemnation: for Bede, as for Servius, hic and hoc are truly common (rather than long) syllables. The implication is that, at least in theory, also hoc

<sup>111</sup> Mariotti 1967, 95, 23-27.

<sup>112</sup> Sergius, gramm. IV, 479, 20-22; Servius, gramm. IV, 424, 34-36.

<sup>113</sup> DAM 3, 95-102.

<sup>114</sup> Trans. Kendall 1991, 57.

could be scanned as a short syllable, although Bede, understandably, has provided no example of such a case.<sup>115</sup>

Bede follows up his slightly flawed exposition of *hic* and *hoc* with another analogy, which is based on a possibly faulty reading of Paulinus: Bede contends that also adverbs ending in a *c* can also have a common final syllable:

Sed et adverbium *c* littera terminatum communem syllabam facit. Est enim longa in hoc Paulini:

Donec adspirante Deo conatibus aegris (Paulin. 15, 299).

Brevis in hoc Prosperi:

Ut morbo obsessis praestanda est cura medendi,  
donec in aegroto corpore vita manet (Prosp. epigr. 112, 1-2).<sup>116</sup>

[But an adverb ending in the letter *c* also makes a common syllable. The final syllable of *donec* is long, for example, in this verse of Paulinus: